a nam

nam sibi vellet haec picturā, senex quidam accessit, familiariterq; nos sic allocutus est. Nil est noui, quod vobis nunc contingit, o hospites de huius picturae admiratione. Nam neq; ex ciuibus ipsis multi sunt, qui intelligant, quidnam sibi velit haec pictura. Neq; enim eā ciuitas nostra consecrauit: sed senex quidam ad nos olim commigravit vir sane prudens, ac qui sermone ipso factisq; magnam praese ferebat sapientiā: rationemq; viuēdi Pythagoream atq; Parmenideā sequebatur: qui et templū hoc Saturno consecrauit, et hāc quoq; picturam illi dedicauit. Nouistine fortasse virū illum, inquā ego, vidisti ve aliquando? Et maxime quidēm, ille respondit: diuq; ipsum feci plurimi. Nā iunior cum esset, de plurimis gravissimisq; rebus mecum differere solebat: in primisq; de hac eadē pictura eiusq; interpretatione saepissime illum audiui disputationem. Rogo te per louem, inquā ego, ut nisi magna aliqua occupatio tibi est impedimento, referas ea nobis et enarras. Tene-
 mur enim magno desiderio intelligendi, quae nam sit haec fabula. Faciam id quidem o hospites, ille ait, animo libenti. Illud tamen vos admoneo,

monedo, esse in eare plurimū periculi. Et quid
 nam? inquam ego. Ut si attētis animis id audi-
 ueritis, ac quae vobis dicam; intellexeritis, pru-
 dentes futuri sitis et beati: sin minus autem, im-
 prudentes, male fortunati, amaro animo, omnis
 doctrinae expertes maneat: maleq; et infeli-
 citer vivatis. Haec enim historia simillima est
 illi obscurissimae quaestioni, quam Sphinx illā
 fabulosa solita est viatorib. proponere: quā qui
 intelligebat, liber ab omni incommodo suū iter
 facere pergebat, qui vero illā ignorabat, à sphin-
 ge ipsa deuoratus interibat. Id ipsum ergo vsu-
 uenit in praesenti declaracione. Imprudētia e-
 nim est hominib. pro Sphinge, quae quidē ipsis
 pponit huiusmodi obscuras atq; difficiles quae-
 stiones: ecquidnā in vita bonū sit? ecquidnam
 malū? Ecquidnā neq; bonū neq; malū? Haec
 itaq; si quis nō intellexerit, perit ille quidē im-
 prudentiae manu, ac ne semel quidem, vt qui
 perijt deuoratus ab sphinge, sed toto fere vitae
 suae progressu discruciatur ac absuntur, vt qui
 sunt ad perpetuum supplicium condēnati. Sin
 autem quis ea intelligit, multo id aliter euenit.
 Perit enim imprudentia, ille vero saluus fit:
ad q̄

totoq. vitae suae progressu viuit beatissimus.
Vos itaq; animos mihi praebete perattentos,
neq; alio illos abducite. Pro suprēme Iuppiter
quantam nobis iniecisti cupiditatem id intel-
ligendi, siquidē vera praedicas. Praedico qui-
dem, inquit ille. Para igitur te ad omnia ea no-
bis referenda tāquam ijs, qui nos omnino praē-
bebimus attentos: siquidem tantum inde im-
minet paenae atq; periculi. Sumpta itaq; in ma-
num virga quadam eaq; ad picturam ipsam in-
tentata, videtis, inquit, hoc septum? Videmus. Il-
lud ergo debetis primum intelligere, hunc sci-
licet locum vitam ipsam appellari: multitudi-
nemq; illam, quae ad portam est, eos esse, qui
venturi sunt ad vitam: senem autem illum, qui
supra portam stat, chartāq. habet in altera ma-
nu, alteraq; rem quandam videtur demonstra-
re, bonum esse Genium: qui quidem ijs, qui ad
vitam ingressuri sunt, praecipit, quidnā facturi
sint, postquam ingressi fuerint ad eā: indicatq;
illis, quanam via incedendum sit ijs, qui in ea
velint esse salui. Per quam igitur viam, inquā
ego, iubet eos incedere? aut quonam modo?
An non vides, inquit, sedem quandam propè
ipsam

ipsam portam intus constitutā in eo loco, qua
 sint illi transituri? in eaq; mulierem sedentem
 pulcre comptam, & quae ad persuadendū apta
 esse videatur, vasq; in manu habentem? video,
 inquam. Quae nam vero est? Haec, inquit, vo-
 catur deceptio, quae omnes decipit mortales.
Quid autem haec efficit? Potat omnes, qui in
 vitam ingrediuntur, de facultate sua. Quae nā
yero est ista potio? Error, inquit ille, et ignora-
 tio. Quid tum postea? Postquam eo de poculo
 biberunt, in vitam ingrediuntur. Quid omnes
 ne bibunt de errore? an non omnes? Omnes,
 inquit, bibunt: alij autem plus, alij vero minus.
 Verum non cernis praeterea intra portā ipsam
 multitudinem quādam mulierum meretricū,
 sexcentis modis in facie comptarū? Cerno cer-
 te. Hae igitur sunt opiniones, cupiditates, vo-
 luptates. Cū igitur multitudo ipsa ingreditur
 in vitam, hae statim ad eos accurrit, singulosq;
 ex ipsis amplectuntur, secumq. asportat. Quo
 nam autem eos asportant? aliae quidem, vbi sal-
 ui fiant, aliae vero, vbi male pereant per erro-
 rem. O vir admirande, quam periculosam re-
 fers nobis potionem! At qui, inquit ille, omnes
 idil

a 3 illae

illae pollicentur; se ad felicissimam, optimam
utilissimamq; vitam fore illos perducturas: il-
li vero prae signatione errore q; quem e de-
ceptionis poculo biberunt, quae nam recta via
sit in vita, intelligere non possunt: sed vagatur
incerti frustra, ut cerni, sequunturq; quasi in
orbem eos, qui prius in vita sunt ingressi, quos
demonstrant huiusmodi mulieres. Video, in-
quam, domina istae. Verum quae nam illa est
mulier, quae quasi caecuties amensq; videtur,
ac supra rotundum lapidem stare? Haec, inquit,
dicitur fortuna: estq; non caeca modo verum
etiam et fonda! Quas haec igitur res agit? Hac,
inquit, atq; illat circumcursat, alijs, quae habet,
adimens, alijsq; eadem tribuens, ac rursus quae
dederat, auferens eisdem, alijsq; sine villo con-
filio ac vano conferens: cuius naturam insignia
illa, quae praese fert, manifestissime demon-
strant. Qui istuc? inqua ego. Quod stat super
lapidem rotundum. Quidnam autem istud in-
dicat? Doha eius neq; firma esse neq; tuta. Co-
tingunt enim maxima ac periculosisimae rui-
nae, cum quis illis plurimum confidit. Quid
ista tata, quae ipsam circumstat multitudo quid
nulli sibi

fibi vult? Aut quae vocatur? Iste quidem vocatur inconsulti; petuntq; singuli, quae ipsa projicit. Cur igitur non omnes eodem aspectu ac vultu sunt? Sed alij quidē ex ipsis laeti esse atq; hilares videntur, alij vero valde moesti, palmasq; sursum extollentes? Illi, inquit, qui laeti ridentesque videntur, ij sunt, qui ab ipsa quid quam acceperunt. Hi appellant eam bonam fortunam. At contra illi, qui lugent, palmasq; sursum extollunt, ij sunt, quibus, quae antea dederat, ademit. Hi contra vocant eam malam fortunam. Qualia igitur sunt, quae illis enlargitur? ut, qui ea accipiunt, ita laeti sint, moereantque ita grauiter ac lugeant, qui amiserint? Haec omnia, inquit, quae plerisque ex hominibus bona esse videntur. Quaenam autem ista ec sunt? Quaenam nisi diuitiae, honores, generis nobilitas, liberi, imperia, regna, reliquaq; quae sunt generis eiusdem? Quid, an non haec omnia bona sunt? De isto quidē, inquit, postea differemus: nunc autem ad picturæ declarationem redeamus. Esto ita. Nonne vides superius, ubi portam ipsam præterieris, septum alterum, mulieresq; quasdam extra septum

septum ipsum existentes studiosissime compreas, quomodo comere se solent meretrices? Video equidem. Ex his igitur haec prima quidem dicitur luxuries, ista autem profusio, illa auaritia, illa vero assentatio. Quas res hae igitur hic agunt? Praestolantur, inquit, eos qui à fortuna aliquid acceperint. Postea vero quid nam efficiunt? Accurrunt statim ad eos, amplectuntur illos, ipsisq; assentantur: deprecaturq; ut vitam cum ipsis degant, confirmantes ipsis, vitam eos apud se suauissimam victuros laboris expertem atq; molestiarum. Si cui igitur, ut eam vitae rationem sequatur, persuadent, aliquandiu quidem illud genus vitae consuetudinem, suauissimam existimat, quo usq; fuerit inescatus: deinde vero longe aliter putat. Cū enim ad se redit, sibiq; ipsi prospicit, intelligit non se comedisse quidquam, sed potius ab ea deuoratum fuisse, affectuq; insigni contumelia. Itaq; postquam omnia illa absumpserat, quae accepérat à fortuna, cogitur mulieribus illis inferire, multaq; aspera, atq; turpia earum causa perpeti, multaq; facere, quae ipsi plurimum officiant: qualia sunt furari, sacrilegia admittere,

re, peierare, prodere, latrocinari, aliaq; hu-
 iusmodi. Cum itaq; iam illos omnia haec defi-
 ciant, suppicio traduntur. Quodnam id sup-
 plicium est? Nonne vides, inquit, cum parum
 eas praeterieris, quasi paruum quoddā ostium?
 Locumq; et angustum et obscurum? Maxime.
 Quin et mulieres quaedam turpes sordidaeq;
 ibi esse videntur pannis obsitae. Vera praedi-
 cas. Ex his igitur, inquit, quae flagellum habet
 in manu, poena dicitur: quae autem caput in-
 tra genua, moestitia, quae vero proprios sibi
 vellit capillos, impatientia. Quid ille tam tur-
 pis macillentusq; qui prope eas adstat, ac post
 cum mulier alia illi quam simillima turpis itē
 atq; macillenta, quinam sunt? Ille, inquit, dici-
 tur luctus, soror autem eius vocatur afflictio.
 His itaq; omnibus traditur, cumq; vna his viuit
 excruciatuſ miris modis. Postea in aliam do-
 mun iterum includitur, quae domus est infe-
 licitatis: vbi miseram suam animam misere a-
 git refertam omnibus miserijs, ni forte fiat illi
 obuiam poenitentia. Quid si fiat? quid inde
 quaeſo prouenit? Si fiat illi obuiam poeniten-
 tia, liberat eum omnibus illis malis et miserijs,

b in-

ingeritq; illi longe aliam mentem atq; volun-
tatem, quae cum ad veram doctrinam ducit ac
perducit: atq; item simul ad eam, quae falsa di-
citur doctrina. Quid tamen autem? Si hanc, in-
quit, rectam opinionem sanamq; admiserit, quae
ad veram perfectamq; doctrinam sit illum per-
ductura, ea quidem ipsum purgat, redditq; in-
columem: efficiturq; toto reliquo vitae suae
progressu et prosper et beatus: si minus au-
tem, falsa sua opinione deceptus incipit iterū
errare. Proh supreme Iuppiter, quantum est
hoc alterum periculum! Ista vero falsa doctri-
na, inquam ego, quaenam est? Nonne vides,
inquit, septum illud alterum. Video, inquam.
Nonne etiam cernis extra septum ipsum in ipso
vestibulo foeminam quandam, quae valde cō-
pta ornataq; esse videtur? Maxime. Hanc igi-
tur, inquit, pleriq; homines maximeq; rudes
doctrinam vocant: neq; tamen doctrina est,
sed falsa doctrina. Qui igitur periculum id sub-
terfugerunt, cum veram doctrinam querere
volunt, huc primum adueniunt. Quid? nonne
alia via est, qua ad veram doctrinam possit per-
ueniri? Est, inquit. Isti autem homines, qui in-
tra

tra septum ipsum currunt errantes extra viam,
 qui nam quaeſo ſunt? Amatores, inquit, ſunt
 falſae doctriṇae: qui falſa ſua opinione decepti
 putant ſe cum vera doctriṇa conſuēſcere. Qui
 autem vocantur? Alij, inquit, dicuntur poetae,
 alij oratores, alij dialectici, alij muſici, alij arith-
 metici, alij geometrae, alij astrologi, alij volu-
 ptuarij, alij peripatetici, alij critici, et alij item,
 qui ſunt generis eiusdem. Quid illae mulieres,
 quae currentes videntur, ſuntq; illis primis ſi-
 millimae, in quibus eſſe dicebas luxuriem, a-
 liaeq; quae ipsas proſequuntur, quaenam quae-
 ſo ſunt? Eaedem illae ſunt, inquit. Quid etiam
 ne illae in septum hoc ingrediuntur? Maxime
 quidem, inquit, parcius tamen et rarius quam
 in primo. Quid opiniones? etiam ne et huc
 quoq; introeunt? Certe, inquit. Adhuc e-
 nim permanet in illis potio illa, quam bibe-
 runt a deceiptione, atq; etiam ignoratio, vna-
 que cum illis ſtultitia: neque recederet ab illis
 vñquam, nec opinio, nec reliqua omnis pra-
 uitas, quoq; falſam a ſe excuſſerint doctri-
 nam, viamq; rectam tenuerint, vimq; illam ebi-
 berint, quae haec omnia diſſipat et diſcutit:

reiecerintq; a se omnem illam, qua sunt infesti, prauitatem, opiniones quoq; atq; ignorationem, cum reliqua omni prauitate. Quādiu autem hic in falsa doctrina acquieuerint, numquam erunt sospites: neq; deficient illos mala cuncta caussa huiusmodi doctrinae. Quae igitur est via, quae ad veram doctrinam homines perducit? Nonne vides, inquit, supremum illū locum, qui a nemine incolitur, sed desertus potius esse videtur? Video certe. Quid? nonne etiam cernis paruum quoddam ostium, semitamq; ante ostium ipsum non valde tritā neq; conculcatam, per quam incedunt quam paucissimi quasi per viam quae videtur difficilis et aspera, saxisq; plurimis obsita? cerno inquam. Nonne etiam et collis quidam excelsus ibi esse videtur, ascensusq; per angustus, qui utraq; ex parte praecipitia habet maxime profunda? Videtur certe. Haec est igitur, inquit, via, quae dicit ad veram perfectamq; doctrinam. Difficilis profecto aspectu ipso. Nonne cernis etiam in ipso supremo loco circum ipsum collem rupē quandam maximam valdeq; excelsam, per quā nullus aditus videtur? Cerno, inquam. Num etiam

etiam vides in rupe ipsa mulieres duas aspectu
 pulcro, optimaq; corporis habitudine, quae
 manus porrigere promptissime videntur? Vi-
 deo inquam. Verum quae nam vocantur? Al-
 tera, inquit, vocatur continentia, altera q; per-
 seuerantia. Sunt autem sorores. Cur igitur tam
 prompte manus porrigunt? Hortantur, inquit,
 eos, qui eo accedunt, ut animum recipiant, ne-
 q; deficiant: admonentq; vt sustineant parum-
 per tamquam statim ad iucundissimam viam
 peruenturi. Cum igitur ad rupem accedunt,
 quoniammodo ascendunt? neq; enim viam vl-
 lam cerno, quae deducat eo. Ipsa emet ad eos
 desuper descendunt, eosq; sursum ad se trahunt.
 Postea eos tantisper respirare iubent, ac statim
 vires illis animumq; addunt, seq; illos ad veram
 doctrinam perducturas pollicentur: viamq; il-
 lis demonstrant, quam sit pulcra, quam plana,
 quam facilis aditu, quam ab omni incommodo
 libera, quemadmodum ipse vides. Eam re ve-
 ra sese praebet. Nonne igitur vides, inquit, e re-
 gione nemoris illius locum quendam, qui et
 pratorum amoenitate et lucido quodam splen-
 dore pulcerrimus videtur? Maxime. Quid in

medijs ipsis pratis annon septum cernis aliud,
aliudq; ostium? Est ita re vera. Sed quinam lo-
cūs hic vocatur? Haec est, inquit, sedes beato-
rum. Hic enim omnes virtutes habitant vna
cum felicitate. Esto ita, inquam ego, ut adeo
pulcer locus sis. Nonne vides, inquit, mulierem
prope ostium existentem, pulcrā illam quidē
et oculis demissis, aetate mediocri iamq; incli-
nata, veste simplici, mediocriter ornatam? se-
dentemq; non super lapide rotundo sed super
quadrato tutissime quidem constituta? quam
duae aliae circumstant, quae filiae eius esse vi-
dentur? Ita sane apparent. Harum igitur quae
in medio sedet, est doctrina, altera autem veri-
tas, et tertia persuasio. Cur igitur super lapide
quadrato infidet doctrina? Eo signo indicat,
viam, quae ad ipsam ducat, tutam esse et certā
adeuntibus ad eam: donaq; item, quae ipsa il-
lis largiatur, firma esse accipientibus. Quae-
nam autem dona sunt, quae illis clargitur? Fi-
dutia, et animus intrepidus, ille respondit.
Quidnam istuc est? Scientia quædam, in-
quit ille, quae certo ei confirmat, ipsum toto
vitae suac progressu nil mali perpetuorum.

Pro

Pro supreme Iuppiter, inquam ego, quam pul-
 cra dona! Sed cur sic sedet extra septū ipsum?
 Ut mederi, inquit, possit venientibus, potetq;
 illos facultate illa purgatrice. Cum autem
 satis iam purgau fuerint, abducit illos ad vir-
 tutes. Qui istuc? inquam ego. Necue enim
 intelligo. Atqui intelliges, inquit. Quemad-
 modum si quis graui aliquo morbo laborans
 medicum adeat gratia sui curandi, op̄ortet pri-
 mo, ut medicamento aliquo purgante prauos
 illos succos abducatur, qui ei erant cauſa morbi:
 atq; ita postea illum iam conualeſcentem re-
 ſtuit ad integrum primam valerudinem.
 Quod si ille medici mandatis minime parue-
 rit, abiectus ab eo vi morbi merito peribit.
 Haec pulcre calleo, inquā ego. Id ergo ipsum
 contingit in doctrina. Nam cum illam quis
 adit, curat eum, potatq; sua facultate, ut prius
 expurgetur, omnemq; a se expellat prauita-
 tem, quām veniens attulerit. Et quānam
 istaec est prauitas? Ignoratio et error, quem e
 deceptionis poeulo ebiberat, arrogantia, cu-
 piditas, luxurias, iracundia, pecuniae cupidi-
 tas, cum reliquis omnibus malis, quibus in

primo septo sese infersit. Quid cum sat fuerit expurgatus, quoniam illum reijcit? Intro, inquit, ad scientiam et ad reliquas virtutes. Et quaenam istae sunt? Non ne vides, inquit, chorum quendam foeminarum intra ostium? Vide, quam sunt venusto vultu, quam decenter ornatae sunt, quam honesta veste, quamq; simplici! Vide item, quam sine sumptu sunt, quam incomptae, non ut illae alterae. Video, inquam. Sed quaenam vocantur istae? Prima, inquit, vocatur scientia, reliquae autem eius sunt forores, fortitudo, iustitia, probitas, temperantia, modestia, liberalitas, continetia, mansuetudo. O praetiosae supellestiles, quantum nobis spem affertis! Maxime quidem, inquit ille, si id intellexeritis, diligenterq; vos in ijs quae didicistis, exercueritis. Erimus, inquam ego ad id attenti diligenter. Salutem ergo, inquit ille, cōsequemini. Cum ergo illae eum ad se recipiunt, quoniam quaeſo dēducunt? Ad matrem suam, inquit. Et quaenam carum mater est? felicitas ipsa, inquit. Qualis nam quaeſo felicitas est? Cernis ne viam illam, quae veritatem sursum versus, qui locus ſeptorū omnium videtur

videtur quasi arx? Cerno. An non ibi in ipso
 met ingressu mulier quaedam sedet in excelsa
 quadam sede ingenue quidem ornata, non ta-
 men curiose? coronataq; pulcerrima corona
 ex floribus pulcerrimis confecta? Videtur sa-
 ne. Haec est igitur, inquit, felicitas . Quid igi-
 tur haec efficit, cum eo aliquis accedit? Co-
 ronat, inquit, cum felicitas sua illa facultate,
 vnaq. omnes reliquae virtutes, perinde atque
 illos, qui maxima certamina vicerunt. Et quaen-
 nam certamina ille vicit? inquam ego. Maxi-
 ma quidem, inquit ille, ferasq; ferarū omnium
 sacuissimas: quae ipsum absuebant prius,
 excruciantq; atq; in servitutem abducebāt:
 has omnes quidem vicit, atq; ab se se repulit, ac
 sui ipsius compos factus est . Itaq; modo illae
 quidem eius sunt mancipia, ut prius ille man-
 cipium fuerat ipsarum . Et quaenam istae fe-
 rae sunt; quas praedicas? Id enim scire mirifice
 desidero. Principio qdē ignoratio errorq;. An
 nō hae tibi ferae bestiae videtur? Et pernicio-
 sae quidē, inquā ego. Praeterea vero dolor, lu-
 ctus, pecuniae cupiditas, actota deniq; reliqua
 prauitas. His omnibus quidem dominatur: ne-

c que

que iam se illis sujecit, ut facere antea consueverat. O quam illustria facta! inquam ego, quamq; praeclara victoria! Verum illud in primis mihi edisse, quaenam vis illius coronae est, qua illum coronari praedicasti? Vis efficiendi beatum, o adolescens. Nam qui a facultate coronatus est, fit quidem beatus atque fortunatus, neq; suas spes aut opes in alio quam in se ipso sitas habet. O quam praeclaram mihi praedicas victoriam! Postquam autem iam coronatus est, quidnam quæsto efficit? aut quonam sese confert? Apprehensem quidem manu abducunt eum virtutes ad ipsum illum locum, vnde primo aduenerat: ibiq; ei omnes, qui ibi commorantur, demonstrant, quam male misereq; vivant, quamque multa in vita faciant naufragia: quamq; vehementer errent, ac tamquam vieti a proprijs hostibus captiui abducantur, alij quidem a luxu, alij ab arrogantia, alij ab auaritia, alij ab inani gloria, alij deniq; ab alijs generibus malorum: a quibus ipsi se eripere nullo modo possunt, neque a difficultatibus illis, quibus distinentur, ut salvi fiant, atq; in locum hunc perueniant:

niant: quin potius totam vitam agunt varijs perturbationibus distracti: quae mala idcirco perpetiuntur, quod viam, quae huc perducit, inuenire nullo modo possunt. Obliti sunt enim mandatorum, quae illis bonus genius commendauit. Vera quidem mihi dicere videris. Verum hac in re adhuc haesito non nihil: quorsum nam locum illum, unde venerat prius, ei indicant virtutes. Quod nesciebat omnino, neque intellecterat, quae ibi gererentur. Sed haesitabat: ac prae ignorantie erroreque; quem liberat, quae bona non sunt, putabat bona, acquae non mala, mala: atque inde siebat, ut male viueret, sicut et ceteri, qui ibi commorantur. Modo autem cum iam rerum, quae ei expediant, scientiam affecatus sit, ille quidem optime viuit, ac quam male ceteri agant, cernit. Quid postquam haec omnia considerauit, quidnam quaeso efficit? aut quoniam proficiscitur? Quocumque velit, inquit. Est enim ille quidem iam in tuto ubique locorum, ut qui Coryciū nemus in sua habet potestate: ac quocumque abeat, optime viaet et tutissime. Cuncti enim illum excipient perlibenter perinde atque medicum aegri. Quid ne illas queque;

mulieres extimescet, quas paulo ante saeuissimas feras appellabas? ne videlicet ipsi aliquid afferant incommodum? Ne has quidem: ac nec amplius eum aut dolor, aut tristitia, aut luxus, aut pecuniae cupiditas, ac ne paupertas quidem, ullum ve aliud malum perturbabit. His enim omnibus iam imperat: omnibusq; illis iam superior est, quae prius illi molestiam afferebant perinde atq; ij, quos vipera momorderit. Reliquae enim ferae, quae veneno suo reliqua animalia adigunt ad mortem, his quidem nihil officiunt: habent enim in se remedium contra illas. Pulcre quidem mihi dicere videris. Verum et illud quoq; mihi ediffere, qui nam isti sunt, qui ex eodem colle descendere videntur, ex quibus alij quidem coronis veniunt ornati, ac laetitiam quandam praesc ferentes, alij vero sine coronis, ex quibus alij quidem desperatisbus similes capitibus cruribusq; praefractis, qui foeminarum quarundam manibus portantur? Qui coronis decorati veniunt, ij sunt, quos salvuos reddidit doctrina: laetanturq; quod eius sint amicitiam consecuti. Qui autem sine coronis, hi quidem iam a doctrina desperati, mat
le

le misereq; affecti reuertuntur: illi vero cum
 semel animos desponderint, atq; ad perseverā-
 tiam redierint, animos iterū abiciunt, errātq;
 prae viae ignoratione. Quid mulieres, quae
 illos prosequuntur, quaenam sunt? Tristitiae,
 inquit, et angustiae, et animorum demissiones,
 et infamiae, et ignorations. Omnia dicis il-
 los mala prosequi? Omnia plane, inquit. Cum
 autem hi ad primum septum reuertuntur, vbi
 vita voluptatibus dedita, atq; adeo luxuries
 ipsa commorantur, non illi quidem se ipsos ac-
 cusant, sed statim et doctrinam ipsam detestan-
 tur, et omnes qui ad eam conantur proficiisci
 tanquam homines quidem miseris et male
 fortunatos, et dignos, qui lugeantur, qui vitac
 rationem, quam ipsi sequantur, missam facien-
 tes, miserrime quidem viuant, neq; bonis illis,
 quibus ipsi fruuntur, perfruantur. Et quaenam
 quae ipso ipsi appellant bona? Luxum quidem,
 ut sumatim quis dicat, atq; profusionem. Nam
 belluarum more vsq; ad satietatem vesci, fru-
 ctum maximorum bonorum esse putat. Quid
 illae alterae foeminae, quae ex eodem loco
 quasi laetae atq; ridentes reuertuntur, quae nā

c 3 sunt?

sunt? Opiniones, inquit: quae postquam eos,
qui virtutes quaerunt, attulerunt ad doctrinam,
redeunt iterum alios allaturaे, relatua-
raeque eos, quos antea attulissent, iam beatos
esse. Num istae, inquam ego, intro etiam, vbi
virtutes sunt, ingrediuntur? Minime, inquit.
Neque enim fas est opinioni eo, vbi sit scientia,
peruenire. Tradūt tamen eos doctrinae, quae
simulatque eos suscepit, illae iterum reuertun-
tur alios abducturae, perinde atque naues post-
quam onera sua exposuerunt, redeunt ad alia
deferenda. Optime videris, inquam ego, no-
bis cuncta haec exposuisse. Illud tamen nun-
quam nobis indicasti, quidnam illud est, quod
Genus bonus praecipit ijs, qui sunt ad vitā in-
gressuri. Bene sperare, inquit. Itaque et vos quo-
que bene sperate. Ego enim vobis cuncta decla-
rabo: neque quidquam intactum praetermittam.
Dicis pulcre, inquam ego. Sublato itaque iterū bra-
chio videtis, inquit, mulierē illā, quae caeca esse
videtur, statque super lapide rotundū, quā paulo
ante fortunā vobis dicebā appellari? Videamus.
Huic ergo eis praecipit, ne fidant: neque pu-
tent, quidquā in se habere firmitatis, quae quis

rece-

recepit ab ea: ac ne propria ipsorum esse sibi persuadcant. Est enim ei factu facillimum, ea ipsis iterum auferre, et alteri tribuere. Id enim ita solet facere saepissime. Ea igitur de causa eis præcipit, ne eius donis magnifice se efferant, neq; laetentur, cum eis aliquid tribuerit, neq; rursus moereant, cum abstulerit id ipsum: ac nec vituperent quidem illam, neque laudent. Nihil enim agit certa ratione: sed omnia temere et ut fors tulerit, ut dicebam vobis paulo ante. Idcirco igitur bonus Genius eis præcipit, ne mirentur, quidquid ipsa fecerit: nec sint similes mensarijs sceleratis, qui cum pecuniam ab hominib. accipiunt, laetantur: putantq; rem iam esse suam: cum autem depositam apud eos pecuniam repetunt, aegre ferrunt, iniuriamq; sibi fieri existimant: neque recordantur, si ea lege fiduciam accepisse, ut in manu eius, qui daret, esset, iterum auferre. Eodem itaq; modo eis præcipit Genius sese gerat erga ea, quae ipsis fortuna largiatur: eamq; eius esse naturam recordentur, ut quae dederit, iterum auferre possit: ac multo plura citissime possit iterum largiri: nonnunquamque

ea solum auferre, quae dederit, interdū etiam
non ea modo, sed et quaecunq; possidebant.
Praecipit itaq; illis, vt ab ea accipient, quae-
cumq; illis largiatur: ac simulatq; acceperint,
statim inde aufugiant, atq; ad donum se tutum
firmumq; recipient. Ecquod nam, inquam ego,
istuc donum est? Quod eis largietur doctri-
na, siquidem permanserint cum ea. Quodnam
est igitur? Certissima, inquit, scientia rerum v-
tilium, donumq; firmum tutumq; et quod non
possit immutari. Monet itaq; illos, vt statim ad
eam se recipient, ac cum ad eas peruererint
mulieres, quam luxuriem, vitamq; voluptati-
bus deditam superius appellari dixi, statim il-
las fugiant: neq; verbis earum fidem vilam ha-
beant, quo usq; ad falsam peruererint doctri-
nam. Praecipit ergo illis, vt apud ipsam parū-
per commorentur: ac quae velint ab illa quasi
viaticum accipient: cito tamen inde proficiscā-
tur, ac celerrime ad veram doctrinam sese cō-
ferant. Haec itaq; sunt quae eos Genius mo-
net atq; praecipit. Quicumq; igitur ex his ali-
quid neglexerit, neq; dicto audiens fuerit, pes-
simus pessime peribit. Fabulae igitur depictae,
o hospit-

o hospites, haec quidē est interpretatio. Quod si quid aliud rogandum vobis sese offert, per me quidem licebit. Ego enim vobis cunctac- differam libenter. Dicis quidem pulcre, inquā ego. Verum quaenam sunt, quae Genius eis sumere a falsa præcipit doctrina? Quaecūq; sibi utilia esse existimaverint. Quzenam autē ista sunt? Litterae, inquit, atq; ex reliquis scien tijs eae, quas Plato ait instar esse frenorum ad cohibendam iuuentutem, ne deflecat quoquam. Quid istaec nosse est ne omnino ne cessarium ei, qui velit ad veram doctrinā peruenire? necne? Non est, inquit necesse: est ta men valde utile: etiam si ad maiorem probita tem consequendam nihil istuc confert. Quid ais quaeſo? nihil ne omnino id conferre, ut ali qui viri ſiant meliores? Maxime. Fieri enim potest, ut sine his omnibus rebus viri euadant boni. Nihilo tamen minus fructum aliquem afferunt. Ut enim interdū res aliquas gerimus per medium interpretem, neq; tamen fuisset inutile, ut sermonis ipsius nos docti essemus et periti, si quid eius didicimus, sic etiam quis ſine iſtis doctrinis potest euadere vir bonus.

d Nul-

Nullane igitur ex parte ceteris praestant mathematici isti ad virtutem et probitatem consequendam? Quinam quaeſo poſſunt, cum certum sit atq; exploratum, non minus errare illos quam reliquos in cognitione bonorum et malorum? Vt ne addā quod vitijs multis ſunt infecti. Fieri enim poſteſt, vt quis litterarum quidem ſit peritus, omnesq; norit disciplinas, ac nihilo tamen minus aut ebrius ſit, aut luxu perditus, aut auarus, aut iniquus, aut proditor, atq; vt ſummatim dicam, ſtultus. Vt omittam, quod huiusmodi ſexcentos licet inuenire. Qui ergo fieri poſteſt, vt iij ceteris praeftent in ijs, quae advirtutem probitatemq; ſpectant, gratia harum doctrinarum? Nullo certe modo, quātū iſtaec ratio persuadet. Quid igitur in cauſa eſt, inquam ego, cur ita ſe in ſecundo illo ſep̄to exerceant, quaſi cum vera doctrina conſueſcant? Et quam quaeſo aſſert illis id utilitatem, inquit ille, cum ſaepe uſu venire videamus, vt multi a primo ſep̄to luxurieſi reliquorumq; omnis generis vitiorum ad tertium perueniant ad veram doctrinam conquirendam, qui p̄aetergrediuntur quidem intactis iſtis mathematičis?

tics? Cur ergo eos praestare ceteris dicemus?
 Quin potius multo quidem proteruiores sunt,
 multoq; difficiliores eruditu. Quoniam modo
 istuc? inquā ego. Quoniam in secūdo quidem
 septo, si nil aliud norunt, ne illud quidē, quod
 se nosse putant, intelligunt. Quare necesse
 quidem est, ut quamdiu opinionem eam te-
 nuerint, firmi quidem in ea sententia sint, de
 vera doctrina minime inquirenda. Praeterea
 vero nonne etiam vides illud quoque, ad hos
 opiniones illas, quae a primo septo prodeunt,
 nihilominus peruenire? Itaque illis isti nulla
 sunt ex parte meliores: ac nisi hos etiam pro-
 secuta fuerit poenitentia, ac eam, quam te-
 nent, non veram doctrinam, sed fallam esse
 sibi persuaserint, quae illos quidem decipit,
 afficitque pessime, nunquam salutem conse-
 quentur. Ac ne vos quidem, inquit, nisi ita e-
 tiam feceritis, atque in ijs, quae accepistis, eo
 usq; vos exercueritis, dum callos obduxeritis.
 Oportet itaq; saepius omnia haec considera-
 re, nec ea negligere: reliqua vero omnia tan-
 quam praeter rem putare. Aliter enim nul-
 lius vobis crūt momēti, quaecūq; percepistis.

d 2 Fict

Fiet id quidem. Verum illud nobis ediffere,
 quoniam modo verū est, non esse bona omnia
 illa, quae homines accipiunt a fortuna? ut vitā,
 valetudinem firmam, diuitias, honorem, libe-
 ros, victoriam, et reliqua omnia, quae sunt ge-
 generis eiusdem? aut quoniam modo rursus non
 mala sint, quae illis sunt aduersa? Nam id qui-
 dem præter omnium sententiam videtur esse
 nobis, valdeq; incredibile. Para igitur te, in-
 quirat ad respondendum ad ea, quae te rogabo,
 quidquid tibi venerit in mentem. Faciam cer-
 te ita, inquam ego. Primum igitur, ei qui pes-
 simè viuat, putas ne vitam futuram esse bonū?
 Non equidē, inquam ego, sed malum potius.
Quomodo igitur, inquit, bonum vita est, si qui
 deq; isti malum est? Quia vita male viuentib; s
 malum mihi esse videtur, sicut ijs, qui bene vi-
 vunt, bonum. Vitam ergo et bonum et malum
 esse concedis. Concedo equidem. Ne ergo
 quæsorēm dicas tam absurdam. Neq; enim
 fieri potest, ut idem et malum sit et bonum.
 Eſſet enim eadem ratione et utile et noxiū,
 ac simul et expertendum et etiam fugiendum.
 Id enim a ratione est proſlus alienum. Quod
 si cum

si cum prava vita cuiquam insit, malum illi dicimus inesse, cur non quae so viuere ipsum malum erit? Atqui non est idem, inquit, et vivere et male vivere. Nonne tibi ita etiam videtur? mihi quidem planissime. Vivere itaq; nequam malum est. Nam si esset, etiam illis, qui bene viuunt, malum esset, cum et illis quoque insit, quod est malum. Vera quidem mihi dicere videris. Cum igitur vivere utrilibet sit commune, ijs inquam, qui bene viuunt, et ijs item, qui male, vivere quidem ipsum neq; bonum erit, neq; malum: quemadmodum neq; secare ipsum, neq; vivere in aegrotis simul et noxiū est et utile. Nonne igitur et in ipsa vita idem erit? Tu autem ita rem consideras: utrum nam ipse malles, malene vivere, an pulcre et fortiter mori? Pulcre equidem mori. Non ergo mori ipsum malum est: siquidem saepe praestantius id ducimus quam vivere. Non est id quidem dubium: Nonne igitur idem dicimus de morbo et valetudine? Saepe enim non est utile valere, sed aegrotare potius, si ita rei ipsius tulerint adiuncta. Vera certe praedicas. Age igitur id ipsum et in diuitijs quoque sic

d 3 con-

consideremus. Potest ne fieri, ut quidem fieri
saepissime videmus, ut quis diuīes quidem sit,
ac nihilominus tamen male misereq; viuat?
Etiam per Iouem, et plurimi isti quidem. His
ergo ad bene viuendum minime sunt vtiles di-
uitiae. Videtur certe, cum praesertim ipsi ma-
li sint. Ut quis sit igitur vir bonus, non habet
illē quidem a diuitijs, sed potius a doctrina. Est
certe rationi consentaneum. Hac igitur ratio-
ne non erunt quidem bonae diuitiae, cum ijs,
qui eas possident, nulla ex parte vtiles sint ad
virtutem et probitatem consequendam. Vi-
detur sane. Aliquis igitur minime vtile est
diuitias possidere, praesertim si nesciant, quo-
nam modo illis sit vtendum. Videtur mihi sa-
ne. Quis igitur bonum illud putabit, quod ha-
bere saepe non sit vtile? Nemo certe. Si igitur
quis diuitijs sciet vti bene et sapienter, viuet be-
ne: sin minus autem, misere. Videris mihi id
dicere, quo nihil omnino verius sit. Deniq; res
huiusmodi aut ita habere in practio, quasi bo-
nae sint, aut ita odisse, quasi malae, id quidem
vnum est, quod vitam perturbat humanam, ho-
minibusq; ipsis vehementer nocet, cum eas
plu-

plurimi faciunt, inq; ijs solum felicitatē ipsam
sitam esse sibi persuadent. Fit enim inde, vt ea-
rum adipiscendarum gratia nihil non conen-
tur, quātumuis id prauum, atq; atrox videatur.
Quod malum inde illis certe prouenit, quod
quaenam vere bona sint, intelligere non pos-
sunt.

Finis tabulae Cebetis.